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전주교육대학교군산부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 1,544,554,000

2019학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

(제1조) 2019학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액 중 세입, 세출 각각 1,647,256,000원을 세입, 세출

 각각 1,544,554,000원으로 한다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,544,554 1,647,256 -102,702 -6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 841 53,138 3.4

학생복지/교육격차 해소 2,633 531,678 34.4

기본적 교육활동 -81,810 269,769 17.4

선택적 교육활동 -42,053 275,528 17.8

교육활동 지원 7,698 136,391 8.8

학교 일반운영 9,989 278,050 18.0

이전수입 중앙정부이전수입 22,263 801,566 51.8

이전수입 지방자치단체이전수입 2,033 395,062 25.5

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -127,088 319,475 20.6

자체수입 행정활동수입 90 5,970 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,481 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,197,6281,173,332 24,296

1.중앙정부이전수입 801,566 779,303 22,263

1.일반회계전입금 801,566 779,303 22,263

1.일반회계목적사업비전입금 431,015 408,752 22,263

1.일반회계목적사업비

전입금
431,015 408,752 22,263학교회계직원처우개선비 : 22,262,770×1 22,263,000

2.일반회계기본운영비전입금 370,551 370,551 0

1.일반회계기본운영비

전입금
370,551 370,551 0

2.지방자치단체이전수입 395,062 393,029 2,033

1.비법정이전수입 395,062 393,029 2,033

1.광역지방자치단체전입금 395,062 393,029 2,033

1.급식비보조금(광역) 347,139 347,139 0

2.기타법령근거보조금(

광역)
2,000 2,000 0

3.자치법규근거보조금(

광역)
45,923 43,890 2,033

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비 긴급예

산지원금 : 2,033,000×1교
2,033,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 325,445 452,443 -126,998

1.학부모부담수입 319,475 446,563 -127,088

1.수익자부담수입 319,475 446,563 -127,088

1.급식비 54,309 54,309 0

1.급식비 35,045 35,045 0

2.우유급식비 19,264 19,264 0

2.방과후학교활동비 164,037 204,400 -40,363

1.방과후학교활동비 164,037 204,400 -40,363
종이접기 : (30,000원×25명×11월) - 

8,910,000 =
-660,000

가야금 : (30,905원×20명×11월) - 8,800,000 

=
-2,000,000

해금 : (28,908원×20명×11월) - 8,800,000 = -2,440,000

발레 : (28,635원×10명×11월) - 8,910,000 = -5,760,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

컴퓨터 : (30,155원×35명×11월) - 8,910,000 

=
2,700,000

대금 : (27,090원×20명×11월) - 8,800,000 = -2,840,000

첼로 : (40,425원×17명×11월) - 8,800,000 = -1,240,000

미술 : (20,590원×20명×11월) - 8,910,000 = -4,380,000

바이올린(1) : (40,484원×30명×11월) - 

13,200,000 =
160,000

바이올린(2) : (37,695원×30명×11월) - 

13,200,000 =
-760,000

로봇과학 : (30,883원×37명×11월) - 

8,910,000 =
3,660,000

그룹밴드 : (40,300원×12명×11월) - 

13,200,000 =
-7,880,000

중국어 : (27,135원×20명×11월) - 8,910,000 

=
-2,940,000

플루트 : (40,725원×25명×11월) - 8,800,000 

=
2,400,000

영어회화 : (34,545원×12명×11월) - 

8,910,000 =
-4,350,000

초등돌봄교실 간식비 : (905원×18명×300일) -

 7,500,000 =
-2,613,000

과학실험 : (29,855원×38명×11월) - 

8,910,000 =
3,570,000

방송댄스 : (30,246원×33명×11월) - 

11,220,000 =
-240,000

주산 : (30,710원×23명×11월) - 13,200,000 = -5,430,000

피리 : (38,175원×10명×11월) - 8,800,000 = -4,600,000

우크렐레통기타 : (37,090원×10명×11월) - 

8,800,000 =
-4,720,000

3.현장체험학습비 54,098 89,875 -35,777

1.현장체험학습비 54,098 89,875 -35,777
테마식체험학습 : (59,070원×78명) - 

20,280,000 =
-15,672,000

극기훈련비(1-2학년) : (6,200원×145명) - 

1,780,000 =
-881,000

극기훈련비(5-6학년) : (69,700원×150명) - 

12,600,000 =
-2,145,000

리더십캠프(1학기) : (69,415원×31명) - 

2,170,000 =
-18,000

리더십캠프(2학기) : (69,415원×31명) - 

2,170,000 =
-18,000

119 안전체험활동(2학년) : (13,000원×72명) -

 1,512,000 =
-576,000

119 안전체험활동(5학년) : (13,970원×71명) -

 1,704,000 =
-712,000

현장체험학습비(1학년) : (21,230원×73명×2회

) - 4,380,000 =
-1,280,000

현장체험학습비(2학년) : (18,980원×73명×2회

) - 3,650,000 =
-878,000

현장체험학습비(3학년) : (19,375원×74명×2회

) - 3,404,000 =
-536,000
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현장체험학습비(4학년) : (12,975원×72명×2회

) - 2,592,000 =
-723,000

현장체험학습비(5학년) : (13,415원×72명×2회

) - 2,880,000 =
-948,000

현장체험학습비(6학년) : (22,370원×78명×1회

) - 2,418,000 =
-673,000

아버지참여수업(1~2학년) : (12,820원×292명) 

- 7,300,000 =
-3,556,000

극기훈련비(3-4학년) : (36,479원×144명) - 

5,400,000 =
-147,000

지리산둘레길체험 : (53,880원×160명) - 

15,635,000 =
-7,014,000

4.청소년단체활동비 10,459 51,800 -41,341

1.청소년단체활동비 10,459 51,800 -41,341
아람단 체험학습 및 수련활동비 : (38,362원

×40명×4회) - 10,800,000 =
-4,662,000

걸스카우트 체험학습 및 수련활동 : (21,725원

×20명×4회) - 10,000,000 =
-8,262,000

컵스카우트 체험학습 및 수련활동 : (17,750원

×20명×4회) - 10,000,000 =
-8,580,000

해양소년단 활동비 : (5,600원×20명×1회) - 

10,000,000 =
-9,888,000

우주소년단 체험학습 및 수련활동 : (13,130원

×20명×4회) - 10,000,000 =
-8,949,000

복지시설 방문 활동비 : -1,000,000원×1회 = -1,000,000

5.졸업앨범비 5,052 6,400 -1,348

1.졸업앨범비 5,052 6,400 -1,348졸업앨범비 : (63,150원×80명) - 6,400,000 = -1,348,000

6.기타수익자부담수입 31,520 39,779 -8,259

1.기타수익자부담수입 31,520 39,779 -8,259
비젼워크북 제작 : (7,600원×460명) - 

4,140,000 =
-644,000

꿈타일 벽화 제작 : (32,000원×80명) - 

3,200,000 =
-640,000

팔마동산문집 구입 : (13,775원×400권) - 

7,200,000 =
-1,690,000

창의학습장 제작 : (2,586.9원×4권×460명) - 

5,704,000 =
-944,000

신입생 적성검사비 : (5,000원×73명) - 

375,000 =
-10,000

오케스트라캠프 참가비 : (41,625원×40명×2회

) - 4,000,000 =
-670,000

뮤직페스티벌리허설학생수송차량비 : (1,607원

×400명) - 1,000,000 =
-357,000

뮤직페스티벌 의상 대여비 : (12,490원×440명

×1회) - 8,800,000 =
-3,304,000

2.행정활동수입 5,970 5,880 90

1.사용료및수수료 3,440 3,350 90

1.사용료및수수료 3,440 3,350 90

1.사용료 3,440 3,350 90
시설사용료 : (3,440,000원×1회) - 3,350,000 

=
90,000
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2.기타행정활동수입 2,530 2,530 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

3.기타수입 21,481 21,481 0

1.전년도이월금 21,481 21,481 0

1.순세계잉여금 21,481 21,481 0

1.순세계잉여금 21,481 21,481 0

1.순세계잉여금 21,481 21,481 0

세입합계 1,544,5541,647,256 -102,702

4 발행일 : 2020-02-19
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1.인적자원 운용 53,138 52,297 841

1.기타 교직원보수 18,120 17,279 841

1.학교운영지원수당 18,120 17,279 841

1.교원연구활동비 18,120 17,279 841

1.학교운영지원수당 18,120 17,279 841
교원연구활동비  (1,510,000원×12월) - 

17,279,000=
841,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,018 35,018 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교직원연수비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.교직원복지 32,118 32,118 0

1.호남권부설초 워크숍 835 835 0

1.교육운영비 835 835 0  

2.맞춤형 복지비 25,234 25,234 0

1.맞춤형복지비 25,234 25,234 0  

3.전국부설초 워크숍 2,489 2,489 0

1.교육운영비 2,489 2,489 0  

4.3개교워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.시간외근무 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 531,678 529,045 2,633

1.급식 관리 495,646 495,646 0

1.학교급식운영 495,646 495,646 0

1.급식운영비 17,693 17,693 0

1.일반수용비 17,693 17,693 0  

2.급식용 식재료비 231,931 231,931 0

1.급식용식재료비 231,931 231,931 0  

3.조리종사원 운용 146,358 146,358 0

1 발행일 : 2020-02-19
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 109,322 116,322 -7,000
근속수당  (254,160원×4명×12월) - 

19,200,000=
-7,000,000

2.기간제직원인건비 5,582 5,582 0  

3.무기계약직원법정부

담금
31,454 24,454 7,000

퇴직적립금  (4,984,500원×4명×1회) - 

12,938,000=
7,000,000

4.우유급식비 19,264 19,264 0

1.우유대금 19,264 19,264 0  

5.2019 국립부설학교 급식지원 80,400 80,400 0

1.기타자산취득비 80,400 80,400 0  

2.보건 관리 24,332 21,699 2,633

1.학생및교직원보건안전관리 14,262 12,229 2,033

1.보건실 운영 6,311 3,950 2,361

1.일반수용비 891 200 691
보건실운영비  (89,100원×10종) - 

200,000=
691,000

2.운영수당 1,227 1,540 -313
교직원성범죄교육 강사료  (88,500원×2회

) - 200,000=
-23,000

심폐소생술교육 강사료  (12,750원×40명

×1회) - 800,000=
-290,000

3.학생복지비 4,193 2,210 1,983응급학생수송비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)신종 코로나바이러스감영증 대비 

지원금  2,033,000원×1교
2,033,000

2.학생건강검사 4,241 4,569 -328

1.학생복지비 4,241 4,569 -328비만검사  (18,060원×15명) - 360,000= -89,000

구강검사  (4,144원×297명) - 1,337,000= -106,000

건강검진(1학년)  (20,340원×73명) - 

1,606,000=
-121,000

건강검진(4학년)  (16,780원×57명) - 

969,000=
-12,000

3.학교안전공제회 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,710 1,710 0  

4.흡연예방금연교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,070 9,470 600

1.학교 방역관리 1,500 900 600

1.일반수용비 1,500 900 600방역소독비  (187,500원×8회) - 900,000= 600,000

2.공기질측정 2,350 2,350 0
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1.일반수용비 2,350 2,350 0  

3.먹는물관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 6,220 6,220 0  

3.교육격차 해소 11,700 11,700 0

1.현장체험학습비지원 11,700 11,700 0

1.테마식현장학습 지원금 11,700 11,700 0

1.학생지원금 11,700 11,700 0  

3.기본적 교육활동 269,769 351,579 -81,810

1.교과 활동 177,739 181,147 -3,408

1.과학교과활동 48,673 47,750 923

1.과학실험보조원 운영 33,946 33,023 923

1.무기계약직원인건비 31,133 30,210 923
퇴직적립금  (2,520,000원×1회) - 

1,597,000=
923,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,813 2,813 0  

2.STEAM 체험의 날 4,225 4,225 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.과학캠프 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

4.과학실험실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학실 안전설비 확충 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.청소년과학탐구반(YSC)과제 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.과학체험활동 837 837 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 417 417 0  

2.체육교과활동 30,770 30,770 0
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1.체육교구 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠페스티벌 3,480 3,480 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.수영교육강화 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0  

5.학교스포츠클럽 활동지원 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

3.예술교과활동 36,579 40,910 -4,331

1.동요부르기대회 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.음악교과활동 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.뮤직페스티발 18,119 21,780 -3,661

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 12,519 16,180 -3,661
리허설차량비  (1,607원×400명) - 

1,000,000=
-357,000

의상비대여  (12,490원×440명×1회) - 

8,800,000=
-3,304,000

4.음악캠프 7,150 7,150 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,950 5,950 0  

5.오케스트라운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  
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6.국악캠프 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

7.국악관현악단운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.오케스트라 캠프 3,330 4,000 -670

1.교육운영비 3,330 4,000 -670
오케스트라캠프 운영비  (1,665,000원×2

회) - 4,000,000=
-670,000

4.외국어교과활동 39,937 39,937 0

1.원어민 보조교사 운영 38,500 38,500 0

1.기간제교원인건비 31,900 31,900 0  

2.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,400 2,400 0  

2.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어페스티벌 737 737 0

1.교육운영비 737 737 0  

4.영어체험실 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 21,780 21,780 0

1.특수교육교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.장애학생 교육지원 17,280 17,280 0

1.교육운영비 16,880 16,880 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 92,030 170,432 -78,402

1.자율활동 25,873 27,157 -1,284

1.비전교육 6,680 7,964 -1,284

1.교육운영비 6,680 7,964 -1,284
꿈타일벽화 제작  (32,000원×80명) - 

3,200,000=
-640,000

비전워크북(학생용)  (7,600원×460권) - 

4,140,000=
-644,000
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2.팔마종합학습발표회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학교신문 5,813 5,813 0

1.교육운영비 5,813 5,813 0  

4.진로체험의날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로교육 활성화사업 지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.도농교류 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 55,698 91,475 -35,777

1.테마식체험학습 4,608 20,280 -15,672

1.교육운영비 4,608 20,280 -15,672
테마식체험학습경비  (59,070원×78명) - 

20,280,000=
-15,672,000

2.극기훈련비(1-2학년) 899 1,780 -881

1.교육운영비 899 1,780 -881차량비  (192,250원×4대) - 1,200,000= -431,000

시설이용료  (896원×145명) - 580,000= -450,000

3.극기훈련비(5-6학년) 10,455 12,600 -2,145

1.교육운영비 10,455 12,600 -2,145차량비  (629,250원×4대) - 3,000,000= -483,000

시설이용료(숙식비포함)  (52,920원×150

명) - 9,600,000=
-1,662,000

4.리더십캠프 4,304 4,340 -36

1.교육운영비 4,304 4,340 -36
리더십캠프 참가비(1학기)  (69,410원×31

명) - 2,170,000=
-18,000

리더십캠프 참가비(2학기)  (69,410원×31

명) - 2,170,000=
-18,000

5.119 안전체험활동 1,928 3,216 -1,288

1.교육운영비 1,928 3,216 -1,288
안전체험활동(2학년)  (13,000원×72명) -

 72,000=
864,000

안전체험활동(5학년)  (3,110원×72명) - 

144,000=
80,000

차량비  (128,000원×3대×2회) - 

3,000,000=
-2,232,000

6.현장체험학습 14,286 19,324 -5,038

1.교육운영비 14,286 19,324 -5,038
현장체험학습경비(1학년)  (21,230원×73

명×2회) - 4,380,000=
-1,280,000
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현장체험학습경비(2학년)  (18,980원×73

명×2회) - 3,650,000=
-878,000

현장체험학습경비(3학년)  (19,375원×74

명×2회) - 3,404,000=
-536,000

현장체험학습경비(4학년)  (12,975원×72

명×2회) - 2,592,000=
-723,000

현장체험학습경비(5학년)  (13,415원×72

명×2회) - 2,880,000=
-948,000

현장체험학습경비(6학년)  (22,370원×78

명×1회) - 2,418,000=
-673,000

7.아버지참여수업 3,744 7,300 -3,556

1.교육운영비 3,744 7,300 -3,556
갯벌체험학습(1~2학년)  (12,820원×292명

) - 7,300,000=
-3,556,000

8.극기훈련비(3-4학년) 5,253 5,400 -147

1.교육운영비 5,253 5,400 -147차량비  (429,000원×4대) - 1,800,000= -84,000

시설이용료(숙식비포함)  (24,560원×144

명) - 3,600,000=
-63,000

9.지리산둘레길 체험 8,621 15,635 -7,014

1.교육운영비 8,621 15,635 -7,014
시설이용료(숙식비포함)  (22,076원×250

명) - 10,250,000=
-4,731,000

차량비  (378,000원×6대) - 3,960,000= -1,692,000

보험료  (192원×250명) - 225,000= -177,000

액자  (1,860원×100개) - 600,000= -414,000

10.각종대회참가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 10,459 51,800 -41,341

1.아람단운영 6,138 10,800 -4,662

1.교육운영비 6,138 10,800 -4,662
체험학습 및 수련활동비  (38,360원×40명

×4회) - 10,800,000=
-4,662,000

2.걸스카우트운영 1,738 10,000 -8,262

1.교육운영비 1,738 10,000 -8,262
체험학습 및 수련활동비  (21,725원×20명

×4회) - 10,000,000=
-8,262,000

3.컵스카우트운영 1,420 10,000 -8,580

1.교육운영비 1,420 10,000 -8,580
체험학습 및 수련활동비  (17,750원×20명

×4회) - 10,000,000=
-8,580,000

4.해양소년단 운영 112 10,000 -9,888

1.교육운영비 112 10,000 -9,888
체험학습 및 수련활동비  (5,600원×20명

×1회) - 10,000,000=
-9,888,000

5.복지시설방문 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000복지시설방문 활동비  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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6.우주소년단 운영 1,051 10,000 -8,949

1.교육운영비 1,051 10,000 -8,949
체험학습 및 수련활동비  (13,130원×20명

×4회) - 10,000,000=
-8,949,000

4.선택적 교육활동 275,528 317,581 -42,053

1.방과후학교 운영 225,919 266,282 -40,363

1.방과후학교운영 181,532 219,282 -37,750

1.방과후 자유수강권 지원 15,201 15,201 0

1.학생지원금 15,201 15,201 0  

2.방과후사업지원 7,181 7,181 0

1.운영수당 5,880 7,000 -1,120
프로그램강사료  (294,000원×2명×10월) 

- 7,000,000=
-1,120,000

2.교육운영비 1,301 181 1,120
프로그램운영물품  (130,100원×10종) - 

181,000=
1,120,000

3.방과후프로그램운영 153,150 190,900 -37,750

1.운영수당 149,361 185,086 -35,725
종이접기 강사료  (705,000원×11월) - 

8,375,000=
-620,000

가야금 강사료  (581,090원×11월) - 

8,272,000=
-1,880,000

해금 강사료  (543,545원×11월) - 

8,272,000=
-2,293,000

발레 강사료  (269,181원×11월) - 

8,375,000=
-5,414,000

컴퓨터 강사료  (992,181원×11월) - 

8,375,000=
2,539,000

대금 강사료  (509,363원×11월) - 

8,272,000=
-2,669,000

첼로 강사료  (646,090원×11월) - 

8,272,000=
-1,165,000

미술 강사료  (387,181원×11월) - 

8,375,000=
-4,116,000

바이올린(1) 강사료  (1,119,181원×11월)

 - 12,408,000=
-97,000

바이올린(2) 강사료  (1,063,090원×11월)

 - 12,408,000=
-714,000

로봇과학 강사료  (1,074,181원×11월) - 

8,375,000=
3,441,000

그룹밴드 강사료  (454,636원×11월) - 

12,408,000=
-7,407,000

중국어 강사료  (510,181원×11월) - 

8,375,000=
-2,763,000

플루트 강사료  (957,090원×11월) - 

8,272,000=
2,256,000

영어회화 강사료  (389,727원×11월) - 

8,375,000=
-4,088,000

과학실험 강사료  (1,066,545원×11월) - 

8,375,000=
3,357,000

방송댄스 강사료  (938,363원×11월) - 

10,550,000=
-228,000
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주산 강사료  (664,000원×11월) - 

12,408,000=
-5,104,000

피리 강사료  (358,909원×11월) - 

8,272,000=
-4,324,000

우크렐레통기타 강사료  (348,727원×11월

) - 8,272,000=
-4,436,000

2.전기요금 3,789 5,814 -2,025
방과후교실냉난방비  (378,900원×10월) -

 5,814,000=
-2,025,000

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실운영 44,387 47,000 -2,613

1.초등돌봄교실 지원 44,387 47,000 -2,613

1.운영수당 28,470 31,520 -3,050
돌봄교실 인건비  (1,188,000원×2명×10

월) - 21,620,000=
2,140,000

프로그램강사비  (29,435원×16회×10월) 

- 9,900,000=
-5,190,000

2.교육운영비 15,917 15,480 437
돌봄교실 운영비  (500,000원×10월) - 

4,000,000=
1,000,000

돌봄교실 간식비  (905원×18명×300일) -

 7,500,000=
-2,613,000

교재교구구입비  (753,750원×8회) - 

3,980,000=
2,050,000

2.독서활동 49,609 51,299 -1,690

1.독서활동운영 49,609 51,299 -1,690

1.도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학생교과서 41,339 41,339 0

1.도서구입비 41,339 41,339 0  

3.팔마동산문집 6,950 8,640 -1,690

1.교육운영비 6,950 8,640 -1,690
팔마동산문집(학생용)  (13,775원×400권)

 - 7,200,000=
-1,690,000

5.교육활동 지원 136,391 128,693 7,698

1.교무업무 운영 27,666 29,024 -1,358

1.교무학사운영 27,666 29,024 -1,358

1.인쇄물제작 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.입학식 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.예비소집일 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.중국교류학습 4,049 4,049 0

1.여비 2,299 2,299 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학사력 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.졸업앨범비 5,052 6,400 -1,348

1.교육운영비 5,052 6,400 -1,348
졸업앨범 제작  (63,150원×80명) - 

6,400,000=
-1,348,000

8.교내환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0  

2.교육운영비 150 150 0  

9.신입생선발 2,365 2,375 -10

1.교육운영비 2,365 2,375 -10적성검사  (5,000원×73명) - 375,000= -10,000

10.학습자료 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.결보강수당 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

12.학력관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 38,423 38,423 0

1.학생생활상담지도 38,423 38,423 0

1.Wee클래스 운영 38,423 38,423 0

1.무기계약직원인건비 33,771 33,771 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
2,652 2,652 0  

3.연구학교 운영 39,092 40,036 -944

1.연구학교운영 39,092 40,036 -944

1.연구학교운영비 21,498 21,498 0

1.교육운영비 21,498 21,498 0  

2.창의학습장 제작 5,460 6,404 -944

1.교육운영비 5,460 6,404 -944
창의학습장(수익자)  (2,586.9원×4권

×460명) - 5,704,000=
-944,000

3.학교교육과정홍보 2,134 2,134 0

1.교육운영비 2,134 2,134 0  

4.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.정보화기자재 수리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.교육여건 개선 26,010 16,010 10,000

1.교육환경개선 26,010 16,010 10,000

1.교육기자재 구입 26,010 16,010 10,000

1.비품구입비 26,010 16,010 10,000각종 비품구입  10,000,000원×1식 10,000,000

6.학교 일반운영 278,050 268,061 9,989

1.학교기관 운영 177,942 172,353 5,589

1.부서기본운영 51,892 51,892 0

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  
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2.행정실운영 42,260 42,260 0

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

2.여비 25,000 25,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 126,050 120,461 5,589

1.사무보조원인건비 39,177 37,237 1,940

1.무기계약직원인건비 39,177 37,237 1,940
퇴직적립금  (4,000,000원×1회) - 

2,060,000=
1,940,000

2.일용인부 인건비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.시설관리 미화원 인건비 58,255 54,606 3,649

1.무기계약직원인건비 58,255 54,606 3,649
초과근무수당  (31,200원×5시간×2명) - 

197,000=
115,000

퇴직적립금  (2,488,000원×2명) - 

1,442,000=
3,534,000

4.시설관리(미화) 인건비 19,000 19,000 0

1.기간제직원인건비 17,905 17,905 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,095 1,095 0  

5.학교회계직원법정부담금 8,618 8,618 0

1.무기계약직원법정부

담금
8,618 8,618 0  

2.시설 장비 유지 96,792 92,392 4,400

1.학교시설장비유지 96,792 92,392 4,400

1.공공요금 및 제세공과금 65,952 63,552 2,400

1.전기요금 41,952 39,552 2,400
전기사용료  (4,195,200원×10월) - 

39,552,000=
2,400,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 13,000 13,000 0  

2.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0  

3.시설일반관리 19,800 17,800 2,000

1.일반수용비 19,400 17,400 2,000
시설관리용품  (47,000원×10종×20회) - 

7,400,000=
2,000,000

2.연료비 400 400 0  
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3.학교운영 협력 3,316 3,316 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,716 1,716 0

1.교통관련 학부모안전도우미회 운영비 지원940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.학부모합창단 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학무모회운영 476 476 0

1.일반업무추진비 476 476 0  

3.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.부사모운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,544,5541,647,256 -102,702

13 발행일 : 2020-02-19


